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         Síntesis del Diario Oficial de la Federación 
 
 

                   No. de edición del mes: 9 Ciudad de México, lunes 12 de julio de 2021 
 

 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. Sentencia dictada por el Tribunal Pleno 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de Inconstitucionalidad 
94/2020, así como los Votos Concurrente del señor Ministro Jorge Mario Pardo 
Rebolledo, Particular y Aclaratorio del señor Ministro Juan Luis González 
Alcántara Carrancá, Particular del señor Ministro Presidente Arturo Zaldívar Lelo 
de Larrea, y Aclaratorio de la señora Ministra Ana Margarita Ríos Farjat. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 46.  
 
Es procedente y parcialmente fundada la presente Acción de Inconstitucionalidad 
94/2020. 
 
Se reconoce la validez de los artículos 50, fracción I, numeral 4, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Acuña, 39, fracción I, numerales 20 y 21, de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Arteaga, 35, fracción I, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Candela, 47, 
fracción I, numerales 4, 5 y 7, de la Ley de Ingresos del Municipio de Cuatro Ciénegas de 
Carranza, 36, fracciones II, III y IV, de la Ley de Ingresos del Municipio de Escobedo, 35, 
fracción V, numeral 27, de la Ley de Ingresos del Municipio de Frontera, 42, fracción I, 
numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Guerrero, 26, fracción I, numerales 
3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Hidalgo, 50, fracción I, numerales 3 y 4, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Jiménez, 32, fracciones XVII y XIX, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Juárez, 44, fracción I, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Nadadores, 52, fracción XXVII, numerales 41, 42, 43 y 45, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Nava, 37, fracción I, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Sacramento, 42, fracción XV, numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de San 
Buenaventura, 28, numerales 24, 25, 27, 37 y 38, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Sierra Mojada, 61, numeral 188, de la Ley de Ingresos del Municipio de Torreón, 46, 
numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Viesca y 41, fracción XXIV, numerales 3 
y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Villa Unión, todas del Estado de Coahuila de 
Zaragoza, para el Ejercicio Fiscal 2020, publicadas en el Periódico Oficial de dicha entidad 
federativa el veintisiete de diciembre de dos mil diecinueve, en atención a lo dispuesto en 
el considerando séptimo de esta decisión. 
 
Se declara la invalidez de los artículos 16, fracción II, numeral 3, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Abasolo, 27, fracción III, y 50, fracción I, numeral 1, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Acuña, 28, fracción IV, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Allende, 27, fracción IV, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Arteaga, 22, 
fracción IV, numeral 3, y 35, fracciones I, numeral 1, II, numeral 3, y III, numeral 1, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Candela, 33, fracción VI, numeral 3, de la Ley de Ingresos 
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del Municipio de Castaños, 33, fracción VI, y 47, fracciones I, numeral 1, II, numeral 6, III, 
numerales 1, 2 y 3, y VI, numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Cuatro 
Ciénegas de Carranza, 20, fracción IV, numeral 3, 36, fracción I, 38, fracciones I, II y IV, y 
41, fracción IV, de la Ley de Ingresos del Municipio de Escobedo, 33, fracción IX, numeral 
3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Francisco I. Madero, 22, fracción VI, numeral 3, 
de la Ley de Ingresos del Municipio de Frontera, 24, fracción VI, numeral 3, y 40, fracción 
VIII, numerales 7 y 16, de la Ley de Ingresos del Municipio de General Cepeda, 27, fracción 
VIII, numeral 3, y 42, fracciones I, numeral 1, II, numeral 8, III, numerales 1, 2 y 3, y VI, 
numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Guerrero, 18, fracción V, numeral 
3, y 26, fracciones I, numeral 1, y III, numerales 1 y 3, de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Hidalgo, 34, fracción VIII, numeral 3, y 50, fracciones I, numeral 1, III, numerales 1, 2 y 
3, y VI, numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Jiménez, 20, fracción V, 
numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Juárez, 21, fracción IV, numeral 3, y 31, 
fracciones I, numeral 1, II, numeral 7, III, numerales 1, 2 y 3, y VI, numerales 3 y 4, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Lamadrid, 36, fracción V, numeral 3, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Matamoros, 39, fracción XI, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Monclova, 35, fracción VI, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Morelos, 
28, fracción III, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Múzquiz, 29, fracción IV, 
numeral 3, y 44, fracciones I, numeral 1, II, numeral 8, y III, numerales 1, 2 y 3, de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Nadadores, 37, fracción X, numeral 3, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Nava, 19, fracción VI, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Ocampo, 30, fracción II, numeral 14, inciso c), y 46, fracción XII, numeral 27, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Parras, 27, fracción II, numeral 3, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Piedras Negras, 32, fracción VI, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Progreso, 33, fracción IX, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Ramos 
Arizpe, 41, fracción IV, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sabinas, 25, 
fracción III, numeral 3, y 37, fracciones I, numeral 1, II, numeral 8, III, numerales 1, 2 y 3, y 
VI, numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sacramento, 13, fracción II, 
sección ‘Transparencia’, en sus porciones normativas ‘Copia tamaño carta u oficio $ 7.26’ 
y ‘Copia a color, carta u oficio $ 29.03’, y 32, fracción VI, incisos del a) al e), de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Saltillo, 28, fracción IV, numeral 3, y 42, fracciones XV, numeral 
1, XVI, numeral 8, y XX, numerales 3 y 4, de la Ley de Ingresos del Municipio de San 
Buenaventura, 35, fracción II, numeral 16, punto 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Juan de Sabinas, 37, fracción VI, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Pedro, 21, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Sierra Mojada, 42, 
fracción IV, numerales 1, 3 y 4, y 51, numeral 14, números 1 y 3, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Torreón, 33, fracción V, numeral 3, y 46, numeral 6, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Viesca, 25, fracción IV, numeral 3, y 41, fracciones XXIV, numeral 1, XXVI, 
numeral 1, y XXIX, numeral 3, de la Ley de Ingresos del Municipio de Villa Unión y 25, 
fracción VI, numeral 2, de la Ley de Ingresos del Municipio de Zaragoza, todas del Estado 
de Coahuila de Zaragoza, para el Ejercicio Fiscal 2020, publicadas en el Periódico Oficial 
de dicha entidad federativa el veintisiete de diciembre de dos mil diecinueve, por las 
razones plasmadas en el considerando sexto y séptimo de esta determinación. 
 
La declaración de invalidez decretada surtirá sus efectos a partir de la notificación de estos 
puntos resolutivos al Congreso del Estado de Coahuila de Zaragoza y conforme a los 
efectos vinculatorios hacia el futuro a ese órgano legislativo, tal como se precisa en el 
considerando octavo de esta ejecutoria. 
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La sentencia emitida en la Acción de Inconstitucionalidad 94/2020, promovida por la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos, fue dictada por el Pleno de este Alto Tribunal 
es su sesión del treinta de noviembre de dos mil veinte. 
 
Voto Particular que formula el ministro presidente Arturo Zaldívar Lelo de Larrea en la 
Acción de Inconstitucionalidad 94/2020, promovida por la Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos. 
 
Voto Concurrente que formula el señor ministro Jorge Mario Pardo Rebolledo en los autos 
de la Acción de Inconstitucionalidad 94/2020, resuelta en sesión virtual del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación el treinta de noviembre de dos mil veinte. 
 
Voto Particular y Aclaratorio que formula el señor ministro Juan Luis González Alcántara 
Carrancá en la Acción de Inconstitucionalidad 94/2020. 
 
Voto Aclaratorio que formula la ministra Ana Margarita Ríos Farjat en la Acción de 
Inconstitucionalidad 94/2020. 
 
 

Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, que reforma y 
adiciona diversas disposiciones en relación con el proceso de evaluación del 
desempeño y conducta de los Visitadores Judiciales. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 107. 
 
Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, por el que se reforman 
los artículos 46, fracciones XVII y XVIII; 88, fracción XXI; 127, fracción XXII y se adicionan 
las fracciones XIX al artículo 46 y XXII al artículo 88 del Acuerdo General del Pleno del 
Consejo de la Judicatura Federal, que reglamenta la organización y funcionamiento del 
propio Consejo. 
 
Asimismo, se reforman los artículos 294 y 297 del Acuerdo General del Pleno del Consejo 
de la Judicatura Federal que establece las disposiciones en materia de responsabilidades 
administrativas, situación patrimonial, control y rendición de cuentas. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 
 
 

Banco de México. Tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en 
moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 108.  
 
El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los 
Estados Unidos Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del 
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Reglamento Interior del Banco de México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título 
Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo de cambio obtenido el día de hoy fue de 
$19.8800 M.N. (diecinueve pesos con ocho mil ochocientos diezmilésimos moneda 
nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 
 
 

Acuerdo del Consejo General del Instituto Nacional Electoral, mediante el cual se 
responde a las consultas presentadas al amparo del INE/CG352/2021 relacionadas 
con propaganda gubernamental para la Consulta Popular 2021. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 110.  
 
Acuerdo del Consejo General por el que, se responde a las consultas formuladas en 
materia de propaganda gubernamental relacionadas con lo dispuesto en el artículo 35, 
fracción VIII, numeral 4, tercer párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, para el proceso de la Consulta Popular 2021, conforme a lo establecido en los 
puntos subsecuentes de este Acuerdo. 
 
En términos de lo dispuesto en la parte final de la jurisprudencia 18/2011, emitida por la 
Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, las campañas de 
información, servicios educativos, de salud y las de protección civil en casos de 
emergencia, a que se refiere el artículo 35, fracción VIII, numeral 4, tercer párrafo de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; deberán colmar los principios de 
equidad e imparcialidad que rigen los procesos electorales. 
 
Deberá suprimirse o retirarse toda propaganda gubernamental en todos los medios de 
comunicación social, incluidos internet, redes sociales y medios impresos, tanto de los 
gobiernos de los estados, como de los municipios, y cualquier otro ente público, en los 
términos y con las excepciones establecidas en el artículo 35, fracción VIII, numeral 4, 
tercer párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, a partir del 
quince de julio y hasta el primero de agosto de dos mil veintiuno, incluyendo las emisoras 
de radio y canales de televisión previstos en el Catálogo señalado en el Antecedente IV del 
presente Acuerdo. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor a partir del quince de julio y concluirá su vigencia al 
día siguiente de la jornada consultiva. 
 
 

Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje. Acuerdo dictado por el Pleno del 
Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, en sesión ordinaria de seis de julio de 
dos mil veintiuno, por el que se emite la ampliación del pronunciamiento respecto 
de la vigencia de las constancias o tomas de nota de las directivas sindicales 
registradas ante este Tribunal, con motivo de la emergencia sanitaria generada por 
el virus SARS-CoV2 (COVID-19).  

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 234.  
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Acuerdo por el que, el Pleno del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje con el objeto 
de no dejar en estado de indefensión a los Sindicatos que tiene registrados, previa solicitud 
de la organización sindical en la que se advierta que los órganos de gobierno 
correspondientes determinaron lo conveniente, respecto de la vigencia de las constancias 
o tomas de nota de las directivas sindicales previamente registradas, atendiendo a las 
particularidades de cada caso, ante la emergencia sanitaria que prevalece en el país, ello 
considerando que las mismas serán extendidas hasta el treinta y uno de julio de dos mil 
veintiuno. 
 
Considerando lo anterior, que una vez que existan las condiciones sanitarias necesarias, 
según lo establezca la Secretaría de Salud o el Consejo de Salubridad General, se 
realizarán las elecciones correspondientes, según lo estipulado en el artículo 69 de la Ley 
Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado y la norma estatutaria respectiva. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su aprobación y su vigencia estará 
sujeta a la evolución del semáforo epidemiológico en la Ciudad de México y, en su caso, a 
las disposiciones que ordene el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Salud 
o el Consejo de Salubridad General. 
 
Acuerdo de sesión celebrada el seis de julio de dos mil veintiuno. 
 
 

Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje. Acuerdo dictado por el Pleno del 
Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, en sesión ordinaria de seis de julio 
dos mil veintiuno, por el que se amplía el periodo de aplicación y vigencia de los 
Lineamientos Sanitarios en las Salas y Unidades Administrativas que integran este 
Órgano Colegiado, establecidos en el Acuerdo de veintisiete de julio de dos mil 
veinte, así como su última adecuación de uno de junio de dos mil veintiuno. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 237.  
 
Acuerdo por el que, el Pleno del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje amplía el 
periodo de aplicación y vigencia de las medidas establecidas en los acuerdos de veintisiete 
de julio, y sus diversas adecuaciones, siendo la última el uno de junio de dos mil veintiuno, 
publicados en el Boletín Laboral Burocrático al siguiente día hábil de su aprobación, hasta 
el treinta y uno de julio de dos mil veintiuno; lo anterior, en términos de lo expuesto y 
fundado en la parte considerativa de la presente resolución. 
 
La ampliación y vigencia de las medidas sanitarias a que se refiere el presente acuerdo 
estarán sujetas a la evolución del semáforo epidemiológico en la Ciudad de México y, en 
su caso, en las disposiciones que ordene el Gobierno Federal, por conducto de la 
Secretaría de Salud o el Consejo de Salubridad General, permitan la reanudación de 
actividades al cien por ciento, sin riesgo para los trabajadores y público usuario. 
 
Acuerdo de sesión celebrada el seis de julio de dos mil veintiuno. 
 


